Sermo intempestiuus, Musica est in luctu. Si quem admonere aut docere uis, obserua tempus.

Qui conatur docere stultum, perinde facit, atq; si fragmina resartias in uase fictili, aut arte consopitum excites. Qui loquitur stulto, loquitur stertenti, cum sterneris

sterneris sermonem dicet, quid nam erat?

Super mortuo luctus suscipitur, eò quòd hac luce nunc careat. Longè magis lugendus erat stultus, quòd mète careat. Nemo nimio luctu debet se conficere de mortuis. Nam quietem uacti sunt. Vita uerò stulti morte est tristior. Septem diebus lugetur super mortuo, uerum super stultis & impijs per omnem uitam.

Ne multa loquaris cum stulto, neque conuersare homini parum prudenti. Vira eum quantum potes, ne plectaris damno, & contamineris ab illo. Fuge eum, ut pacem habeas, ne per stulticiam eius eorumnae te implicent, & angustia. Quid est grauius plumbo, & quo nomine notabis stultum significantius? Tolerabilius est arenam, sal & ferrum portare, quàm ferre hominem stultum.

Sicut domus benè contignata, aduersus turbinem uentorum inuicta est. Ita animi robusti fide & certi, nullis franguntur terroribus.

Sicut incrustatio calcis in pariete aduersus imbrè, & sepes male plexa in montibus altis contra uentū non subsistit. Ita

(damno)
Sodalitū
nonnunquam
& amici cau
sa sunt in
fortunijs
&c.

cor

cor pavidum sulti, non perdurat contra
illos terrores.

Cum oculū premis, elicis lachrymas
Et quando male conscio cor tangis, ipsi
se prodit.

Qui uolucres iactu petit, abigit eas
Et qui contumelia afficit amicum, diue-
lit amicitiam

Etiamsi gladium stringas aduersus a-
micum, tamen leuius est, quā contu-
melia. Nam facile potestis reconciliari
si non uites eum; sed colloquaris illi.
Omnia sanabilia sunt preterquam contu-
melia, contemptus, proditio secreti, fra-
des. Hæc sunt quæ abigunt amicos.

Fidum te præbe erga amicum tuum
tempore paupertatis suæ, ut lætari cum
eo possis rebus secundis.

Firmum præsta amicū rebus aduersis
ut illius meliori fortuna etiā uti possis.

Antequam incendium erumpit in flā-
mam, primum excitatur fumus & uapor.
Ita post contumeliam sequitur cædes.

Non te pudeat defendere amicum tu-
um, & noli uitare eum. Si ingratus ma-
lum tibi rependet, uitabit ipsum omni-

qui hoc audit.

CAPVT XXIII.

VTinam seram obdere possem ori
meo, & firmissimum sigillum labijs
meis, ne per illa caderem, & perderet me
lingua mea.

Domine Deus **P A T E R**, domina-
tor uitæ meæ. Ne paciariis me misceri bla-
sphemis, neque perire inter eos. Vtinam
omnes cogitationes meas possem coher-
cere freno, & cor meum castigare uerbo
D E I. Vtinam non indulgeam mihi, si
quid errem, nec causa sim peccandi, ne
errores excitem maximos, & plurimum
perpetrem mali. Ne interire contingat
me coram inimicis meis, & ipsis sim lu-
dibrio.

Domine Deus, dominator uitæ meæ,
custodi me ab oculo impudico, & custodi
me à uoluptatibus malis, ne paciariis me
obbrutescere in crapula & libidinibus, &
custodi me à corde impudenti.

Filijs, discite continere linguā, nam qui
continet os, ille nō impinget uerbis, sicut
impij, blasphemi, & supbi per hoc cadūt.

Noli assuescere os tuum ad iurandum,

E & non

& non usurpes nomen Dei in uanum.
Nam sicut seruus qui sæpe uapulat, nõ
sine uibicibus. Ita nõ est sine peccatis,
sæpe iurat, & nomē Dei in uanū usurpat.

Qui sæpe iurat, sæpe peccat, & calamitas non cessabit à domo eius.

Si iurat & non intelligit, nihilominus tamen peccat. Si autem intelligit, iam simpliciter reus est. Sin autē iurat, sine dano proximi, tamen non est sine peccato. domus eius duriter affligetur.

Sunt qui iurant ad mortem, à quo custodiatur Deus domum Iacob. Timetur Deus, uitant hoc, neq; contaminant hoc peccato.

Noli assuefacere os tuum ad iurandum ita faciliter. Nam proficiscitur à proposito.

Noli obliuisci doctrinam patris tui, matris tuę, & sedebis inter Principes, non obliuio erit tui. Ne assuefias stultitię, tandem præoptes te non esse natū, atq; execeris natalem diem tuum.

Qui assuefacit se ad contumelias, hinc per omnem uitam non redditur melior.

Secundo peccare, nimium est, Tertio

uero peccare, pœnam secum affert.

Qui æstuat libidine, est uelut ignis ardens, neque desinit, donec inflammet se ipsum.

Homo libidinosus, nõ est corpore quieto, donec ignem accendat.

Libidinoso homini, qui uisus cibus dulcis est, non desinit donec expleat cupiditatem suam.

Vir qui adulterium admittit, & cogitat apud se, quis me uidet; Tenebrę cingunt me, parietes occultant me, iam me uidet nemo. Quem metuā, quę reuerent

Altissimus mea peccata nihil moratur. Hic tantum reuererur oculos hominum & non cogitat, quòd oculi Domini sunt

multo clariores Sole, omniaq; cernunt facta hominū, penetrantq; in angelos abditissimos. Omnia tā sunt nota illi, anteq̄ creentur, quā postea cum creata sunt.

Hic uir in urbe publicè dabit pœnas, tūc deprehendetur cum minime cogitat.

Idem accidit mulieri, quę deserit maritum suum, & liberos habet ex alieno. Primum refragatur mādato Dei. Secundo peccat contra maritum suum. Tertio

(Cibus)
Quāuis
occasione
arripit, sæpe
putidū
scortum
preferens
formosæ
uxori.

(ad mortem)
Vt gentes
quę iurāt
per Idola.

(Contumelias)
Ad obre
stationes
ad iudicā
dos alios.

per suum adulteriū, procreat liberos superposititios. Hæc enīcietur ex Ecclesiæ cœlitu, & liberi quoq; eius hoc luent. Liberi eius non agent radices, & rami eius non proferent fructum. Ad posteritatem maledicetur, & ignominia eius non delebitur. Ex hoc discunt posteri, quod nihil melius est, quàm timere Deum, & nihil dulcius quàm magnificere mandata Dei.

CAPVT XXIII.

Sapientia prædicat seipsam, & in cœlitu populi celebrat se. Concionatur in Ecclesia Dei, & in regno eius ebuccinat se. Ego, inquit, sermo sum Domini, qui impendo instar nubium super totam terram. Meum tabernaculum est in excelso, & mea sedes in nubibus. Ego solus ubiq; sum, quàm latè patet cœlum, & quàm profunda est abyssus, undiquaq; in mari, undiquaq; super terram, inter omnes populos, inter omnes gentes. Apud omnes illos habitationem quæsiui, ut sedem alicubi inuenirem.

Hic præcepit mihi creator omnium, & qui me creauit habitationem mihi cūstulit.

In Iacob inquit, habitabis, & Israel erit hæreditas tua.

Ab initio, ante orbem conditum, creata sum, & in æternum manebo, & ante eum in tabernaculo inseruiui, & postea in Zion certum locum nacta sum. Et posuit me in ciuitatem sanctam, ut in Ierusalem regnarem. Radices meæ in populo glorioso, qui hæreditas Domini est. Sicut creui in sublime, sicut Cedrus Libani, & sicut Cyparissus in Montanis Hermon. Incrementum meum, sicut palmæ posita in irriguo, sicut plantæ roseti, prolata in Hiericho, sicut oliua generosa in medio campo. Subinde creui, ut Ebenus. Odorẽ suauissimum dedi sicut Cinamomum, & aromata preciosissima, sicut Myrra electa, sicut Galbanum, Onychinum, aut Myrra, sicut odor Thuris in templo.

Extendi ramos meos in modum quercus. Rami mei pulchri & amœni. Fragrantia odoris optimi dedi, instar uitis. Et flores mei fructum proferebant, honestum atq; uerrimum.

Venite ad me omnes qui concupiscitis me, saturamini in fructibus meis. Meq;

a (Myrrha electa) Myrrha electa seu prima est pretiosissimus & optimus succus, qui suasponit ex Myrrhe arboris, et uocatur stacte seu gutta. Reliqua Myrrha tantu uocatur, quæ incisione arboris profluit.

conciones sunt dulciores melle, & dona
mea dulciora fauo mellis. Qui comedit
me, magis esuriet sapientiam: & qui de
me bibit, sitiet me. Qui obedierit mihi,
non pudefiet: & qui me sequitur, inno-
cens manebit.

Atq; hæc quidem sapientia, atq; hoc
totum est liber fœderis, facti cum Deo al-
tissimo, nempe Lex sancta, quam Moses
commédauit domui Iacob, ut thasaurû,
Ex quo promanauit sapiëntia, sicut fluui-
us Phison, cum euagatur latissimè. Et si-
cut Tygris, cum inundat tēpore uerno,
Ex hoc fluxit intellectus sicut Euphra-
tes, cum alueum superat. Et sicut Iordani-
nis in messe. Ex hoc erupit disciplina, si-
cut è tenebris lux, & sicut Nilus in Autū-
no. Non uixit homo, qui perdidicerit aut
exhauserit, nec unq̄ nascetur, qui omnia
in eo penitus perscrutatus sit. Sententiæ
eius opulentissimæ & inexhaustæ, ut ma-
re, & uerba eius altiora abyfso.

Ex me fluunt riuuli in hortos, sicut
canalibus ducuntur aquę. Ibi rigantur
horti mei, & largiter bibunt prata mea.
Ibi mei reuulsi excrefcunt in torrètes, &
flumina

flumina mea in lacus amplissimos. Nam
mea doctrina tam latè lucet, quàm sere-
num mane, & radios spargit longissimè.
Deinde & mea doctrina effundit prophe-
tiam, quæ manet in ærernum. Ibi uidetis
quòd solum pro me non laboro, sed pro
omnibus, qui afficiuntur sapientia.

CAPVT XXV.

TRia sunt longè pulcherrima, quæ
Deo & hominibus ualde placent.
Cōcordia fratrum. Amor mutuus inter
uicinos. Maritus & uxor, quibus benè
conuenit.

Tria sunt, quæ odi ex animo, & omni-
um mihi molestissima sunt. Quando pau-
per est superbus. Diues, qui libenter men-
dacia loquitur. Et decrepitus scnex in-
uentus in adulterio.

Si etate florenti non congregas, in se-
nectute quid inuenies?

O quam iucunda res est, quando can-
ties coniunctam habet sapientiam. Se-
nectus prudentiam, & cum Principes ac
Magistratus intelligentes sunt & pru-
dentes.

Corona senū est, esse multa expertos,
& gloria eorum, quando timent Deum.

Nouem res sunt, quæ in corde meo
ualde laudando duco, & decimū ore meo

¹ prædicabo. Virum, cui datur lætari in li-

² beris suis. Qui tam diu superstes est, ut

uideat interitum inimicorum suorum.

³ Beatus, qui habet uxorem prudentem.

⁴ Qui sermone suo non damnum dat. Qui

⁵ non cogitur seruire indignis. Beatus qui

⁶ habet amicum fidum. Beatus, qui pru-

⁷ dens est. Qui docet apud eos, qui libens

⁸ ter attendunt & audiunt. O quàm ma-

⁹ gnus uir est uir sapiens. Qui autem ti-

¹⁰ met Deum, hunc nemo superat. Nam ti-

mor Dei excellit res omnes. Qui tena-

citer huic adhæret, quem huic conferes.

Nihil est acerbius dolore cordis seu

animi. Non est astutia supra astutiam mu-

lierum. Non sunt infidiæ supra infidias

inuidi. Non est cupiditas uindictæ, supra

cupiditatem inimicorum. Non est caput

ullum astutius capite serpentis. Non est

ira tã acerbã, quàm est ira mulieris. Mal-

lem Leoni & Draconi cohabitare, quàm

mulieri irritatæ. Cum excandescit, mu-

tat

(sapiens)
id est, ue-
re timens
Deū, in
spiritu &
ueritate
colens
Deum.

rat uultus suos, & nigrior fit quouis fac-
co. Maritum eius pudet illius, & cum ex-
probratur sibi, dolet animo eius. Omnis
malitia leuior malitia mulieris infidæ. E-
ueniat ei, quod euenit impijs.

Mulier loquax marito modesto perin-
de est, atq; uia arenosa sursum tendens
seni decrepito. Vide ne decipiaris, quòd
formosa est, neq; concupiscas eam.

Quando dotata mulier ditat uirum,
nihil ibi est, quàm rixæ, contemptus, &
ingens cõrumelia. Mulier mala, tristitia
est cordis & uultus, & uehementissimus
dolor animi.